

**FORMATO**  
**RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS**  
**(SERVICIOS)**

1. DATOS GENERALES								
1.1	FECHA DE EMISIÓN DEL FORMATO	29/05/2024						
1.2	ÁREA USUARIA	OFICINA DE GESTION DE INVERSIONES						
1.3	DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN	Servicio de Consultoría de Obra para la Supervisión de la Reformulación del Expediente Técnico de Saldo de Obra, Proyecto: "Instalación del Servicio de readaptación social en el nuevo establecimiento penitenciario de Ica, distrito de Santiago, provincia de Ica, departamento de Ica, con CUI N°2186942						
1.4	ACTIVIDAD DEL POI VINCULADA A LA CONTRATACIÓN	C0018: Gestión del Proyecto: Instalación del Servicio de Readaptación social en el nuevo Establecimiento Penitenciario de Ica, Distrito de Santiago, provincia de Ica, departamento de Ica.						
1.5	N° DE REFERENCIA DEL PAC	27						
1.6	PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA	Código	SNIP: 276849 (CUI N° 2186942)					
		Documento que declaró la viabilidad	Informe Técnico: Informe N° 059-2013-MINJUS (OPI JUSTICIA)					
2. INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO								
2.1	DATOS DEL REQUERIMIENTO	Documento de requerimiento	Términos de referencia N°000072-2024/JUS-OGI		Fecha de recepción	21/05/2024		
2.2	MODIFICACIONES EFECTUADAS AL REQUERIMIENTO POR PARTE DEL ÁREA USUARIA	Fecha de la segunda versión	-	De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la tercera versión	-	De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la cuarta versión	-	De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la quinta versión	-	De oficio		Con motivo de observaciones		
2.3	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN INCLUIRÁ PAQUETE(S)	SI			NO	X		
		De ser afirmativa la respuesta, detallar el sustento técnico del área usuaria o el órgano encargado de las contrataciones, según el caso.						
2.4	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE EFECTUARÁ POR ITEMS	SI			NO	X		
2.5	SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN PROCESO DE ESTANDARIZACIÓN	SI			NO	X		
		Documento de aprobación de la estandarización				Fecha de aprobación		
2.6	SEÑALAR SI EL SERVICIO OBJETO DE LA CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO	SI			NO	X		
		N° de Resolución que aprobó la Ficha de Homologación				Fecha de inicio de vigencia		
2.7	REQUERIMIENTO	Lo indicado se visualiza en el Capítulo III de la Sección Especifica de las Bases.						
2.8	OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO							
	N° ítem	Cantidad total de observaciones	Cantidad de observaciones formuladas por el OEC	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación
	<i>Consignar una síntesis de las observaciones</i>							

**FORMATO**  
**RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS**  
**(SERVICIOS)**

<b>2.9 RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA</b>							
Nº Ítem	Cantidad total de respuestas a las observaciones	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por el OEC	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación
<i>Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones</i>							

<b>2.10 AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO</b>	
Nº Ítem	Ajustes realizados al requerimiento
	-

**3. INFORMACIÓN SOBRE LA DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL**

**3.1 SOBRE EL VALOR REFERENCIAL EN CASO DE CONSULTORÍA DE OBRAS**

<b>3.1.1 ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS</b>	
<b>DEL PROVEEDOR</b>	
Nº Ítem	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros
	<i>Se adjunta el Anexo N° 1 al presente Resumen Ejecutivo</i>
<b>DE LA ENTIDAD</b>	
Nº Ítem	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros

<b>3.1.2 VALOR REFERENCIAL DE LA CONSULTORÍA DE OBRA</b>	MONEDA	Nuevos Soles	X	Dólares		Otro:	<i>Señalar otra moneda</i>
	MONTO	S/ 1,985,000.00 (Un millón novecientos ochenta y cinco mil y 00/100 soles)					
En el caso de consultoría de obras, además, detallar los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones definidas en el requerimiento.							
<i>Se adjunta el Anexo N° 2 - Estructura de Costos</i>							

**4. INFORMACIÓN RELEVANTE ADICIONAL COMO RESULTADO DE LAS INDAGACIONES DE MERCADO**

<b>4.1 FECHA DE INICIO DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO</b>	22/05/2024	<b>FECHA DE CULMINACIÓN DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO</b>	29/05/2024
--	------------	---	------------

<b>4.2 PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO</b>	SI	X	NO
<i>De ser negativa la respuesta, indicar la evaluación de la Entidad respecto de la falta de pluralidad de proveedores que cumplen con el requerimiento.</i>			

<b>4.3 POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE SERVICIOS EN GENERAL, DE CORRESPONDER)</b>	SI	NO	X
<i>De ser afirmativa la respuesta, sustentar la posibilidad de distribuir la buena pro.</i>			

<b>4.4 SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN</b>	SI	NO	X
<i>De ser afirmativa la respuesta, detallar la información que pueda utilizarse para la determinación de los factores de evaluación.</i>			

<b>4.5 SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN</b>	SI	NO	X
<i>De ser afirmativa la respuesta, detallar.</i>			

	Firmado por <b>ASTOCURI AVILA Wladimir Magno FAU</b> 20131371617 hard CN = ASTOCURI AVILA Wladimir Magno FAU 20131371617 hard Date: 29/05/2024 14:26
<b>NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES</b>	

**NOTA:** El presente formato se utilizará en servicios en general, servicios de consultoría en general y en consultoría de obras.

**FORMATO**  
**RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS**  
**(SERVICIOS)**

**ANEXO N°01**

**SUPERVISIÓN DE LA CONSULTORÍA DE OBRA PARA LA REFORMULACIÓN DEL EXPEDIENTE TECNICO DE SALDO DE OBRA**

PROYECTO: INSTALACIÓN DEL SERVICIO DE READAPTACIÓN SOCIAL EN EL NUEVO ESTABLECIMIENTO PENITENCIARIO DE ICA, DISTRITO DE SANTIAGO, PROVINCIA DE ICA, DEPARTAMENTO DE ICA\*, SNIP N° 276849, (CUI N°2186942)

1 PERSONAL CLAVE										
ITEM	ESPECIALIDAD	PROFESION	UNID.	CANT.	PRECIO UNITARIO	TIEMPO MESES	% Incidencia	SUB-TOTAL S/.	TOTAL S/.	
1	Jefe de Supervisión	Arquitecto o Ingeniero Civil	MES	1	22,000.00	4.5	100%	69,000.00		
2	Especialista de Arquitectura	Arquitecto	MES	1	17,000.00	4.5	100%	76,500.00		
3	Especialista Estructural	Ingeniero Civil	MES	1	17,000.00	4.5	100%	76,500.00		
4	Especialista Instalaciones Sanitarias	Ingeniero Sanitario	MES	1	17,000.00	4.5	100%	76,500.00		
5	Especialista instalaciones Eléctricas	Ingeniero Electricista o Ingeniero Mecánico Eléctrico	MES	1	17,000.00	4.5	100%	76,500.00		
6	Especialista instalaciones Mecánicas y Especiales	Ingeniero Mecánico	MES	1	17,000.00	4.5	100%	76,500.00		
7	Especialista en Comunicación y Seguridad Electrónica	Ingeniero Electrónico o Ing. de Telecomunicaciones	MES	1	17,000.00	4.5	100%	76,500.00		
8	Especialista de Mobiliario y Equipamiento	Arquitecto y/o Ing. Civil	MES	1	17,000.00	4.5	100%	76,500.00		
9	Especialista de Costos, Presupuestos y Programación	Ingeniero Civil	MES	1	15,000.00	4.5	100%	67,500.00		
10	Especialista en Diseño Vial, Pavimentos y Topografía	Ingeniero Civil	MES	1	17,000.00	4.5	100%	76,500.00		
11	Gestor BIM	Arquitecto y/o Ing. Civil	MES	1	17,000.00	4.5	100%	76,500.00		
12	Especialista en Medio Ambiente	Ingeniero Ambiental	MES	1	15,000.00	4.5	100%	67,500.00		
13	Especialista en Geotecnia	Ingeniero Civil	MES	1	17,000.00	1	100%	17,000.00		
				13						S/ 939,500.00
2 PERSONAL NO CLAVE (APOYO)										
ITEM	ESPECIALIDAD	PROFESION	UNID.	CANT.	PRECIO UNITARIO	TIEMPO MESES	% Incidencia	SUB-TOTAL S/.	TOTAL S/.	
1	Especialista en Arquitectura	Arquitecto	MES	2	12,000.00	4.5	100%	108,000.00		
2	Especialista Estructural	Ingeniero Civil	MES	1	12,000.00	4.5	100%	54,000.00		
3	Especialista de Costos y Presupuestos	Ingeniero Civil	MES	1	12,000.00	4.5	100%	54,000.00		
4	Supervisor BIM Arquitectura, Estructuras y MEP	Bachiller en Ing. Civil o Bachiller en Arquitectura como mínimo	MES	2	8,000.00	4.5	100%	72,000.00		
5	Personal Administrativo	Administrador	MES	1	6,500.00	4.5	100%	29,250.00		
6	Secretaría	Secretaría	MES	1	4,000.00	4.5	100%	18,000.00		
				8						S/ 335,250.00
3 OTROS GASTOS										
ITEM	DESAGREGADO DE ESTUDIO Y OTROS			UNID.	CANT.	PRECIO UNITARIO	SUB-TOTAL S/.		TOTAL S/.	
1	Asesoría en Gestión Penitenciaria			Glb	1	100,000.00	100,000.00			
2	Revisión al EVAR			Glb	1	9,250.00	9,250.00			
3	Revisión de Procesos			Glb	1	13,000.00	13,000.00			
	Total								S/ 122,250.00	
4 GASTOS GENERALES										
ITEM	DESAGREGADO DE GASTOS GENERALES			UNID.	CANT.	PRECIO UNITARIO	TIEMPO	SUB-TOTAL S/.	TOTAL S/.	
1	Licencias de Software BIM			Mes	8	1,850.00	4.5	66,600.00		
2	Licencias para plataforma colaborativa			Mes	15	500.00	4.5	33,750.00		
3	Otras licencias			mes	1	1,800.00	4.5	8,100.00		

**FORMATO**  
**RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS**  
**(SERVICIOS)**

1 PERSONAL CLAVE									
ITEM	ESPECIALIDAD	PROFESION	UNID.	CANT.	PRECIO UNITARIO	TIEMPO MESES	% Incidencia	SUB-TOTAL S/.	TOTAL S/.
4	Alquiler Computadoras		mes	8		300.00	4.5	10,800.00	
	VIATICOS POR COMISION								
8	Alimentación		día	15		100.00	10	15,000.00	
9	Alojamiento		día	15		100.00	10	15,000.00	
10	Pasaje Terrestre (ida y vuelta)		Unid	15		100.00	1	1,500.00	
11	Transporte Local		día	1		300.00	10	3,000.00	
12	Cartas Fianzas		Glb	1		1,000.00	1	1,000.00	
13	Gastos de Licitación y Elaboración de Propuesta (incl. viaje)		Glb	1		1,000.00	1	1,000.00	
14	Seguro de Vida Ley y Seguro contra todo Riesgo		Glb	1		1,000.00	1	1,000.00	
15	Implementación de las normativas vigentes del Minsa		Glb	1		699.73	1	699.73	
	VARIOS								
18	Impresora a color		mes	1		200.00	4.5	900.00	
20	Papelería y útiles de escritorio		mes	1		500.00	4.5	2,250.00	
	<b>Total Gastos Generales (GG)</b>								<b>S/ 180,595.73</b>

COSTO DE LA CONSULTORIA	
1 PERSONAL CLAVE	S/ 939,500.00
2 PERSONAL NO CLAVE (APOYO)	S/ 335,250.00
3 OTROS GASTOS	S/ 122,250.00
<b>COSTO DIRECTO</b>	<b>S/ 1,397,000.00</b>
4 GASTOS GENERALES	S/ 160,595.73
<b>SUB-TOTAL I S/.</b>	<b>S/ 1,557,595.73</b>
UTILIDAD 8 %	S/ 124,607.66
<b>SUB-TOTAL II S/.</b>	<b>S/ 1,682,203.39</b>
IGV 18 %	S/ 302,796.61
<b>MONTO TOTAL S/.</b>	<b>S/ 1,985,000.00</b>

PLAZO DE EJECUCION : 135 DIAS

**FORMATO**  
**RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS**  
**(SERVICIOS)**

**ANEXO N° 02**

**Anexo 01 - Valor Referencial – Personal Clave.**

1 PERSONAL CLAVE									
ITEM	ESPECIALIDAD	PROFESION	UNID.	CANT.	PRECIO UNITARIO	TIEMPO MESES	% Incidencia	SUB-TOTAL S/.	TOTAL S/.
1	Jefe de Supervision.	Arquitecto o Ingeniero Civil.	MES	1	22,000.00	4.5	100%	99,000.00	
2	Especialista de Arquitectura.	Arquitecto	MES	1	17,000.00	4.5	100%	76,500.00	
3	Especialista Estructural.	Ingeniero Civil	MES	1	17,000.00	4.5	100%	76,500.00	
4	Especialista Instalaciones Sanitarias.	Ingeniero Sanitario	MES	1	17,000.00	4.5	100%	76,500.00	
5	Especialista instalaciones Eléctricas.	Ingeniero Eléctricista o Ingeniero Mecánico Eléctrico	MES	1	17,000.00	4.5	100%	76,500.00	
6	Especialista instalaciones Mecánicas y Especiales.	Ingeniero Mecánico	MES	1	17,000.00	4.5	100%	76,500.00	
7	Especialista en Comunicación y Seguridad Electrónica.	Ingeniero Electrónico o Ing. de Telecomunicaciones	MES	1	17,000.00	4.5	100%	76,500.00	
8	Especialista de Mobiliario y Equipamiento.	Arquitecto y/o Ing. Civil	MES	1	17,000.00	4.5	100%	76,500.00	
9	Especialista de Costos, Presupuestos y Programación.	Ingeniero Civil	MES	1	15,000.00	4.5	100%	67,500.00	
10	Especialista en Diseño Vial, Pavimentos y Topografía.	Ingeniero Civil	MES	1	17,000.00	4.5	100%	76,500.00	
11	Gestor BIM.	Arquitecto y/o Ing. Civil	MES	1	17,000.00	4.5	100%	76,500.00	
12	Especialista en Medio Ambiente.	Ingeniero Ambiental	MES	1	15,000.00	4.5	100%	67,500.00	
13	Especialista en Geotecnia.	Ingeniero Civil	MES	1	17,000.00	1	100%	17,000.00	
				13					S/ 939,500.00

**Anexo 02 - Valor Referencial – Personal No Clave (Apoyo).**

2 PERSONAL NO CLAVE (APOYO)									
ITEM	ESPECIALIDAD	PROFESION	UNID.	CANT.	PRECIO UNITARIO	TIEMPO MESES	% Incidencia	SUB-TOTAL S/.	TOTAL S/.
1	Especialista en Arquitectura.	Arquitecto	MES	2	12,000.00	4.5	100%	108,000.00	
2	Especialista Estructural.	Ingeniero Civil	MES	1	12,000.00	4.5	100%	54,000.00	
3	Especialista de Costos y Presupuestos.	Ingeniero Civil	MES	1	12,000.00	4.5	100%	54,000.00	
4	Supervisor BIM Arquitectura, Estructuras y MEP.	Bachiller en Ing. Civil o Bachiller en Arquitectura como mínimo	MES	2	8,000.00	4.5	100%	72,000.00	
5	Personal Administrativo.	Administrador	MES	1	6,500.00	4.5	100%	29,250.00	
6	Secretaria.	Secretaria	MES	1	4,000.00	4.5	100%	18,000.00	
				8					S/ 335,250.00

**Anexo 03 – Otros Gastos y Gastos Generales**

**FORMATO**  
**RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS**  
**(SERVICIOS)**

ANEXO 03 – Otros Gastos y Gastos Generales

3 OTROS GASTOS							
ITEM	DESAGREGADO DE ESTUDIO Y OTROS	UND	CANT.	PRECIO UNITARIO		SUB-TOTAL S/.	TOTAL S/.
1	Asesoría en Proyectos de Infraestructura Penitenciaria.	Glb	1	115,000.00		115,000.00	
2	Revisión al EVAR.	Glb	1	10,000.00		10,000.00	
3	Revisión de Procesos.	Glb	1	15,000.00		15,000.00	
	<b>Total</b>						<b>S/ 140,000.00</b>
4 GASTOS GENERALES							
ITEM	DESAGREGADO DE GASTOS GENERALES	UND	CANT.	PRECIO UNITARIO	TIEMPO	SUB-TOTAL S/.	TOTAL S/.
1	Licencias de Software BIM	Mes	8	1,850.00	4.5	66,600.00	
2	Licencias para plataforma colaborativa.	Mes	15	500.00	4.5	33,750.00	
3	Otras licencias	mes	1	2,000.00	4.5	9,000.00	
4	Alquiler Computadoras	mes	8	300.00	4.5	10,800.00	
	VIÁTICOS POR COMISIÓN						
8	Alimentación	día	15	100.00	10	15,000.00	
9	Alojamiento	día	15	100.00	10	15,000.00	
10	Pasaje Terrestre (ida y vuelta)	Unid	15	100.00	1	1,500.00	
11	Transporte Local	día	1	300.00	10	3,000.00	
12	Cartas Fianzas	Glb	1	1,000.00	1	1,000.00	
13	Gastos de Licitación y Elaboración de Propuesta (Incl. viaje)	Glb	1	1,000.00	1	1,000.00	
14	Seguro de Vida Ley y Seguro contra todo Riesgo	Glb	1	1,000.00	1	1,000.00	
15	Implementación de las normativas vigentes del Minsa	Glb	1	800.00	1	800.00	
	VARIOS						
18	Impresora a color	mes	1	200.00	4.5	900.00	
20	Papelería y útiles de escritorio	mes	1	500.00	4.5	2,250.00	
	<b>Total Gastos Generales (GG)</b>						<b>S/ 161,600.00</b>

**FORMATO**  
**RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS**  
**(SERVICIOS)**

COSTO DE LA CONSULTORIA	
1 PERSONAL CLAVE	S/ 939,500.00
2 PERSONAL NO CLAVE (APOYO)	S/ 335,250.00
3 OTROS GASTOS	S/ 140,000.00
<b>COSTO DIRECTO</b>	<b>S/ 1,414,750.00</b>
4 GASTOS GENERALES	S/ 161,600.00
<b>SUB-TOTAL I S/.</b>	<b>S/ 1,576,350.00</b>
UTILIDAD 8 %	S/ 126,108.00
<b>SUB-TOTAL II S/.</b>	<b>S/ 1,702,458.00</b>
IGV 18 %	S/ 306,442.44
<b>MONTO TOTAL S/.</b>	<b>S/ 2,008,900.44</b>

PLAZO DE EJECUCION: 135 DIAS